
SHENZHENSHENZHEN  

Foto zdroj: http://paradiseintheworld.com/shenzhen-china/ 



ZÁKLADNÍ ÚDAJEZÁKLADNÍ ÚDAJE  

 hl. město provincie Guandong 

 Subprovinční město 

 Složen z 241 vesnic 

 Rozloha: 2 050 km² 

 Počet obyvatel: 14 – 15 mil. Obyvatel 

(údaj z roku 2012, zdroje se liší) 

 Hustota zalidnění: 4 202,7 obyv. / km² 

 První zmínky již 5000 př. n. l.,  

 důležitější však rok 1979 – VZNIK ZVLÁŠTNÍ EKONOMICKÉ ZÓNY – 
uvolněná politika Deng Xiaopinga, výhodná poloha (blízkost Hongkongu) 

 



ZVLÁŠTNÍ EKONOMICKÁ ZÓNAZVLÁŠTNÍ EKONOMICKÁ ZÓNA  

 

 Odlišná práva od práv dané země – 
např. nižší daně, celní osvobození... 

 

 Cílem: především zvyšování investic 
do zahraničí, zvýšení počtu 
pracovních příležitostí, rozvoj 
exportu... 

Zroj : http://www.startbizindia.in/special_economic_zone.php 



Demografický přehledDemografický přehled  

 V současné době je průměrný věk obyvatel Shenzhenu méně než 30 let -  
8.49 % se pohybuje mezi 0-14 let, 88.41 % 15-59, z toho jedna pětina v 
rozmezí 20 a 24 let a 1.22 % lidé nad 65 let 

 

 95% obyvatel se narodilo mimo Shenzhen (2009)  

 

 Údaj z roku 2009 informuje o 6,4 milionu legálních a 5 a více milionu 
nelegálních přistěhovalců 

 

 Intelektuálové s vysokým vzděláním X pracovníci z vesnic se slabým 
vzděláním 

 Přes 20% čínských pracovníků s titulem PhD pracuje v Shenzhenu (červen 
2007) 

 



Zdroj: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/6/6c/Shenzhen%2C_China%2C_city_population_dynamics.png 



Demolice budov v Shenzhenu v roce Demolice budov v Shenzhenu v roce 
20052005  

 V roce 1980 rozmach výstavby vysokých budov – spojeno s vlnou migrantů 
přicházejících do Shenzhenu, poptávka ubytování) 

 

 Spousta budov vystavěna bez vládních povolení, špatné podmínky 

 

 největší demolice v historii číny (zahrnovala území o velikosti 51 000 m²) 

 

 zaměřena na 16 budov s více než 8 patry – největší počet vysokých budov, 
které byly srovnány se zemí současně 

 

 Evakuováno téměř 10 000 lidí 



Zdroj: http://www.newsgd.com/pictures/peoplelife/200505230135.htm 



Další problémy spojené s migracíDalší problémy spojené s migrací  

 Odloučení od rodiny 

 

 Špatné pracovní podmínky (nízké platy, špatné zacházení se zaměstnanci – 
dlouhé pracovní doby, často zdraví nebezpečné prostředí..) 

 

 Špatné sociální zázemí ( nekvalitní ubytování, nedostatečná zdravotní 
péče..) 

 

 Gold city – Ghost city (počet obyvatel je přímoúměrný rozkvětu hospodářství 
v dané oblasti)  



Zdroje:Zdroje:  

- http://www.culanth.org/?q=node%2F342 

 

- http://www.oceanmate.com/moving-out.htm 

 

- http://www.newsgd.com/pictures/peoplelife/200505230135.htm 

 

- http://en.wikipedia.org/wiki/Shenzhen 

 

- http://chinaleftreview.org/?p=492 

 

- http://www.academia.edu/2152986/Shenzhen_City_of_Suspended_Possibility 

 



ZÁVĚRZÁVĚR  

Děkuji za pozornost :) 
 
 
 

A malé shrnutí: 
 

http://v.youku.com/v_show/id_XMzI5NDA3NDEy.
html 

http://v.youku.com/v_show/id_XMzI5NDA3NDEy.html
http://v.youku.com/v_show/id_XMzI5NDA3NDEy.html
http://v.youku.com/v_show/id_XMzI5NDA3NDEy.html

